A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 519 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 202384

1D: 4ED87FD775CA4

ESTADO DO PIAUf
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO~

·Anos Para Todos"

LEI MUNICIPAL Nº 521/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023.

;\/(LTOS
PARA TODOS

Atualiza o valor do piso salarial dos professores da

rede municipal de educação em 2% (dois por

cento) de acordo com a Lei Federal nº 11.738, de

16 de julho de 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AL TOS(PI), MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de

suas atribuições legais, especialmente nos termos do art. 144, li, da Lei Orgânica do

Municíp io, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 º - O piso salarial profissional do magistério público da educação básica municipal,

conforme previsão contida no artigo 5°, da Lei Federal nº 11 .736, de 16 de julho de 2008

e o Ministério da Educação (MEC) tiomoiogou dia 17 de janeiro de 2023, através da

Portaria nº 17, de 16 de janeiro de 2023, para alcançar o valor do piso nacional, o

Poder Executivo Munlclpal concederá o reajuste de 2°/4, (dois por cento).

§ 1 º. O pagamento do Piso estipulado no caput deste artigo será retroa tivo a 1 ° de janeiro

de 2023 , sendo que as eventuais diferenças de vencimentos serão pagas em parcela

única pela Administração, após aferição do valor a ser pago e disponibilidade

orçamentária e financeira .

§2º - As demais vantagens devem seguir as determinações do Plano de Carreira da

categoria.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente,. Lei terão cobertura de dotações

orçamentarias específicas, s uple mentadas se necessário , especialmente por recursos

oriundos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDES).

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a corrigir anualmente a

remuneração mínima do Profissional do Magistério Público da Educação Básica,

adequando-a ao Piso Salarial Nacional do Magistério definido pelo MEC, nos termos do

art. 5° da Lei Federal n º 11. 738, de 16 de julho de 2008.

Artigo 4° - Nenhum servidor efetivo integrante da Classe Docente do Quadro do

Magistério da Educação Básica, no âmbito da rede municipal de ensino do Município de

Altos-PI , receberá remuneração inferior ao Piso Salarial Profissional Nacional do

Magistério Público da Educação Básica.

Artigo 5° - Esta Lei Complementar e ntra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 01 de Janeiro de 2023 , revogando as disposições em contrário.

Centro Administrativo - Bairro Primavera . CEP; 64 .290-000 / CNPJ ; 06.554 .794/0001 - 11
www.altos .pi .gov.br

A ltos - Piauf

ESTADO DO PIAUf
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

MAllos Para Todos~

ft-1 :Ji: l=il =l•I•IQ;Jêã=ili•

~LTOS
PARA TODOS

Gabinete do Prefeito Municipal de ALTOS. Estado do Piauí, em 07 de julho de 2023.

MAXWELL

PIRES

FERREIRA:7878

9613368

Olg ltillly slgned by

MAXWELL PIRES

FERREIRA:7878961 3368

D,ne: 2023.07.07

11:41:54-03'00'

MAXWELL PIRES FERREIRA

Prefeito Municipal de Altos/PI

Esta Lei foi sancionada, registrada no livro próprio, ao 07 (Sétimo) dia do mês de Julho

de 2023, publicada no mural da Prefeitura Municipal de Altos e em órgãos de

divulgação oficial de atos administrativos.

DOWGLAS DE
SOUSA

BORGES:006328583
54

DOWGLAS DE SOUSA BORGES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

C e ntro Administrativo - Bairro Primavera. CEP; 64.29~00 f CNPJ; 06.554.79410001 •11
www.eltos.p i.gov.br

Altos - Piauí

ProfesSOI'

CIHWJA

e..,.

P rofessor

Cl;oss•A

carao

Professor

Classe A

carao

P rof•nor

Classe A

Prof.,,.SOI"

Classe s

c.rao

Prof-sor

Ped,..ogo

C.,go

Professor

P e daaoao

C.rgo

Professor

Pedagogo

C6d CH

ESTADO 00 PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

"Altos Pare Todos"
,J(LTOS
PARA TODOS

Tabela de Pagamento - DE ACORDO COM O PLANO DE CARREIRA 00 MAGISTtRIO
T;,belil pa,a efeito de c~kulo - Refe,,ncla Piso Salltr1at

1 ,36

1 ,36

1, 12

1, 12

Cilra:o: Profenor Classe -A-2~:so SALARIAL PROFISSIONAL

Repnci. ,--,-~l-.,-~1-,.,-~l-,v-~l-v-~l-v•-~l-v•-, - ~lv-,-., --1

2 .211,04 221,10 2.432,14 1 2 .529,43 l 2,626,72 1 2.724,00 1 2.821,29 1 2.918,57 1 3.015,86 ] 3.113,14

3.040.18 1 3.161.79 l 3.283,39 1 3,405.00 j 3 .526,61 1 3.648,22 1 3,769,82 1 3.891,43

4.422,08 442,21 4.864,29 1 5.058,86 1 5.253,43 1 5.448,oo l 5.642,57 1 5.837,1 5 1 6.03 1,n 1 6.226,29

Nfv•I de ••f• rOnda Salaria l 2'6
Reglmci. l--~--~-~--~-~--~-~----1

1 1 li I Ili I IV I V I VI I VII I VIU

2.476,36 221,10 2.697,47 1 2.805,37 l 2.913,H l 3.021.17 1 3.129,06 1 3.236,96 l 3 .344.86 l 3 ,452,76

3.311,84 1 3.506,71 l 3 .641,58 l 3.n6,46 l 3.911.n l 4.o46,20 1 4,181.08 1 4.315,95

4.952,73 442.21 5.394,94 1 5.610,74 1 5,826.S3 j 6.042.33 l 6,258,l3 1 6.473.93 l 6.689,72 l 6.905,52

2 .741,69

3 .007,01

6.014,03

Venc.

Inicial

4.090,42

NIYil l d e refe rOncb Salarial 2"
Regf,ncla l--~--~-~ --~-~--~-~----1

1 ln] mi 1v l vi v11v111v111

2.962.79 l 3 .081.31 l 3 .199.82 l 3 .318.33 l 3.436,84 l 3.S55,35 l 3.673.86 1 3 .792,38

3 .703,49 1 3 .851,63 l 3,999.77 l 4,147,91 l 4.296.o5 l 4.--.4,19 1 4.592.33 l 4.740,47

5.925.59 l 6 .162,61 l 6.399,63 l 6 .636.66 l 6.873,68 l 7.110.70 l 7 .347.73 1 7 ,584,75

Nlv91 d • re f•rOncla Salarial 2"
Reatncia ,--,-~l-.,-~1-.,-, -~l-,v-~l-v--1-v-, -~l-v-.,--l-v,-.,--1

3.228.12 1 3 .357,24 I 3 .486,37 1 3.615,49 1 3.744,62 1 3.873,74 1 4 .002,87 1 4.13 1,99

276,38 4 .035.15 l 4 .196.55 l 4 .357,96 l 4 .519,37 1 4.680.n 1 4 ,842,18I 5.oo3,58 1 5.164,99

442,21 6.456,24 1 6,714.49 l 6 .972,74 l 7,230.99 1 7.489.23 I 7.747,48 1 8.005.73 1 8.263,98

Nlve l d e , e t e rlncia Salarial 2"
Regfncla l--~--~---,-"--''-'--'r'-=--,-=..-~-~----I

l I li I Ili I IV I V I Vt I VII I VIU

3.493.44 1 3 .633,18 I 3 ,772,92 l 3.912,66 l 4 .052.39 [ 4 .192, 13 1 4.33 1,87 l 4.471,61

276,38 4.366.80 l 4.541,48 4.716,15 4 .890.82 1 5.065,49 I 5.240,16 I 5.414,84 I 5.589,51

6.986,89 l 7,266,36 l 7,545,84 1 7.825,31 1 8.104,79 I 8 .384,26 I 8.663,74 I 8.943,21

2 .476,36 221,10 2 .697,47 1 2.805.37 l 2.913,27 l 3 ,021,17 l 3 .129.06 l 3.236.96 l 3,344,86 \ 3 .452.76

3 .371.84 1 3.506,71 1 3 .641.Sll l 3.776,46 1 3.91l,33 1 4 .046,20 1 4.181,0S , 4 .31.5,95

.s.394,94 1 5 .6t0,74 1 s .a26,s3 1 6 .042,33 1 6.258.u l 6.473.93 1 6.689,72 j 6.905.s2

Praça Cônego Honório , 30 - Centro. CEP: 64.290-000 f CNPJ: 06.5~4. 794/0001-11
www.a ltos.pi.gov.br

venc.

Inicial

Altos - Piaur

ESTAC>O DO PIAU I
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

"Altos Para Todos "

êf,1=U:l=ii=l•I•l#at3=i#ãii•

n<LTOS
PARA TODOS

Nfv.l de refe rOncla Salarla l 2"
Regf, ncia l--~--~-~----'~-'--~--~-~----1

1 [ li I Ili I IV I V I VI I VII I VIII

1 ,24 2,741,69 221,10 2 .962,79 1 3.081,31 l 3.199,82 I 3 .318,33 I 3 .436,84 I 3.555,35 1 3.673,86 l 3.792.3 8

1,24 3 .427,11 276,]8 3.703,49 l 3.8Sl,63 l 3 ,999,77 l 4 .147,9l l 4 .296,05 l 4 ... 4,19 1 4 ,592,33 1 4,740,47

1,24 5 .483.38 --.2.21 5.925.59 l 6.162,61 l 6.399.63 l 6 .636,66 l 6.873,68 1 7.110,70 l 7.347.73 1 7 .584,75

1,36

V•~

Inicia l

v ... nc.

lnlcbl

Reai ncia 1--,--1 -.,--1-.,-, --1-,v--l-v-~l-v-, -~1-v-., -~l-v,-.,--1

3.228,12 1 3.357,24 I 3.486,37 l 3.615,49 l 3,744,62 l 3 .873,74 1 4.002,87 l 4 .131.99

4 .035,15 1 4 ,196.55 1 4.357,96 l 4.519.37 l 4,680,77 l 4.842,18 I 5.003,58 I 5.164,99

6 ,456,24 1 6.714,49 1 6.972,74 l 7.230,99 l 7.489.23 l 7.747,48 l 8 .00S.73 I 8 .263,96

Nível d e riat..,r6ncia Salarial 2"'

Regf ncla 1--,-~1-.,-~I-,.-, -~1-,v-~l-v-~l-v---, --,-1-v-., --,-1-v,-.,--t

1,36 3.272,34 221,10 3.493,44 I 3.633,18 1 3.772,92 l 3.912,66 l 4.052,39 1 4.192,13 l 4.331,87 l 4 .471,61

1,36 4,090,42 276,38 4 .366,60 l 4,541,48 1 4 .716,15 l 4,890,82 I 5.065,49 I 5.240,16 l 5.414,84 I 5.589,Sl

1,36 6.544,68 442,21 6 .986,89 1 7.266,36 l 7 .545,84 l 7,82S,31 1 8.104,79 I 8.384,26 I 8.663,74 1 8,943,21

Nfve l d e ref..,r6 ncia Salarlal 2"
Regfncta f--~--~-~--~-~---.--~-----1

1 1 li I Ili I IV I V I VI I VII I VIII

2.697,47 1 2.aos,n l 2.913,27 l 3.o21,17 I 3.129,06 I 3.236,96 l 3.344,86 I 3 .452,76

3 .371,84 1 3.506,71 [ 3.641.58 l 3.776,46 I 3 .911,33 1 4.046,20 l 4.181,08 l 4 .315,95

1, 12 4.952,73 442.21 s .394,94 I 5 .610.74 1 5.826.53 l 6.042,33 1 6 ,258,13 l 6.473,93 l 6.689,72 l 6 .905.S2

Nfvel de r• ferOncla Sabrlal 2"
Reat n da l---r--~--"--,-==r--r--~-~- ---1

1 1 li I Ili I IV [ V I VI I V II I VIU

2.741,69 221,10 2.962,79 I 3.081,31 1 3.199.82 I 3.31 8,33 l 3.436,84 1 3.555,35 l 3 .673.86 I 3,792.38

1,24 3 .427,11 276.38 3 .703,49 l 3 .8Sl,63 l 3.999,77 l 4.147.91 1 4,296.05 l 4,444.19 l 4,S92,33 1 4.740,47

1,24 5 .483,38 442,21 5 .92S.S9 l 6 .162,61 l 6.399,63 l 6.636,66 l 6.873,68 1 7.110.70 l 7 .347,73 t 7 .58-0,75

Venc.

ln lcl;, I

Nlvel de referãncla Salarlal 2"

Reatncia ,--,-~l-.,-~1-.,,-~l-,v-~l-v-~l-v-, -~1-v-., -~l-v,-.,--1

1,36 3.007,01 221.10 3.228,12 l 3 .357,24 1 3.486.37 l 3.61S,49 ] 3.744.62 1 3,873,74 1 4 .002,87 1 4.131,99

1,36 3.758.77 276.38 4 .035,15 1 4 ,196,5S l 4.357,96 1 4.519,37 j 4.680,77 1 4.842.18 I 5 .003.58 I S.164,99

1,36 6.014,03 442,21 6.4S6,24 l 6.714.49 l 6.972,74 l 7.230,99 l 7.489.23 1 7 .747.48 1 8.00S.73 l 8.263,98

Nfvel de ,..,ferf ncl• Sal•rlal 2"
Re g f n cl• l--~-- ~-~--~-~--~-~----1

1 1 li I Ili I IV f V I VI I VII I VIII

1,36 3.272,34 221,10 3.493,44 l 3.633.18 1 3,772,92 I 3.912,66 1 4 .052.39 l 4.192,13 I 4 .331,87 1 4 .471,61

1,36 4 .090,42 276.38 4 .366,80 l 4 .5 41,48 1 4 ,716,1S 1 4 .890,82 I 5.065,49 I 5.240,16 I S ,414.84 I S .589,51

1, 36 6.544.68 442.21 6.986.89 1 7 ,266.36 l 7.545,84 l 7.825,31 l 8.104.79 l 8.38-4,26 J 8.663,?4 I 8 .943,21

P.raça Cônego H onório. 30 - Centro. CEP: 64.290-000 I CN'1J: 06.554.79410001-11
www.altos.pi.gov.br

Altos - Plaui